








































华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书                              目录 

I 

 

目录 

目录 ....................................................................................................................................................... I 

概述 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
烃、臭气浓度 

切割区 G8 
切割粉

尘 
颗粒物 集气罩收集 

经滤筒除尘器处理

后有组织排放 

组装区 G9 
预埋件

装配废

气 

非甲烷总烃、苯乙

烯、臭气浓度 
室体密闭负

压收集 

经干式过滤+沸石

转轮+RTO 装置处

理后有组织排放 

打磨房 G10 
打磨粉

尘 
颗粒物 

室体密闭负

压收集 
经滤筒除尘器处理

后有组织排放 

调漆房 
G11
-1 

调漆废

气 
二甲苯、非甲烷总

烃 
室体密闭负

压收集 

经预处理+干式过

滤+沸石转轮+RTO
装置有组织排放 

底漆喷房、

面漆喷房 

G11
-2 

喷涂废

气 
颗粒物、二甲苯、

非甲烷总烃 
室体密闭负

压收集 

G11
-3 

晾干废

气 
二甲苯、非甲烷总

烃 
室体密闭负

压收集 

G11
-4 

电加热

废气 
二甲苯、非甲烷总

烃 
室体密闭负

压收集 

G11
-5 

洗枪废

气 
二甲苯、非甲烷总

烃 
室体密闭负

压收集 

废

水 
厂房四 

清洗区、洗

模区 
W1 

洗模废

水 
COD、SS 间断排放 

经污水处理站处理

后达标排放 成型房、翻

模区 
W2 

地面冲

洗废水 
SS 间断排放 

固

体

废

物 

厂房四 

废板材 S9 
一般工

业固体

废物 
胶合板 / 委外综合利用 

废非沾染性

耗材 
S10 

一般工

业固体

废物 

废打磨砂纸等非沾

染性耗材 
/ 委外处置 

废沾染性耗

材 
S11 

危险废

物 

废毛刷、废抛光布

轮、废海绵、废纱

布片等 
/ 委外处置 

废玻璃钢边

角料 
S12 

一般工

业固体

废物 
玻璃纤维 / 委外综合利用 

清洗废液 S7 
危险废

物 
涂料基料、稀释

剂、固化剂等 
/ 委外处置 

废化学品包

装 
S8 

危险废

物 
涂料基料、稀释

剂、固化剂等 
/ 委外处置 

总装生产 

固

体

废

物 

厂房五 废包材 S13 
一般工

业固体

废物 
塑料、瓦楞纸板等 / 

委托合法合规部门

外运综合利用 

4.3  储运工程产污节点梳理 

本项目厂房六用作成品仓库，厂房二设置涂料存放仓库，厂房三设置气体仓、一般固废

暂存间、危险废物暂存间，厂房四设置树脂胶衣房、纤维放置区等，除此之外，厂房二、厂

房四内生产区域附近均设置物料周转区。部分原辅材料经箱装、袋装外购入场，拆包时产生

S13 废包材。 

企业涉 VOCs 物料均采用密闭包装存放在涂料存放仓库、树脂胶衣房处，正常情况下不

会有废气逸散。企业危险废物均采取桶装或袋装的形式密封包装后储存在危险废物暂存间内，



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书                       4.工程分析 

第83页  

危险废物暂存间正常情况下门窗保持关闭状态，可能涉及少量残留在包装物上的挥发性有机

物在自然通风换气时逸散，该部分废气产生量很少，对环境影响较小，本次评价不进行定量

分析。 

表 4-3-1  本项目储运工程主要产污环节汇总表 
序号 类别 产污单元 产废类型 主要污染物 收集措施 去向 

1 固废 原辅材料拆包 S13 废包材 塑料、瓦楞纸板等 
打包暂存一般

固废暂存间 
委托合法合规部门外运

综合利用 

4.4  公辅工程产污节点梳理 

本项目公辅工程设施的产污节点梳理如下文所述。 

4.4.1  办公生活 

员工办公及住宿生活产生生活污水和生活垃圾。 

4.4.2  食堂 

本项目在综合楼 1 楼设置食堂，食堂在熟制烹饪过程中涉及油类物质高温加热，故会产

生餐饮油烟，同时还有食堂废水、餐厨垃圾产生。 

食堂将安装油烟净化器，按照《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求

其净化效率≥85%，餐饮油烟经净化器处理后通过厨房油烟井引至综合楼屋顶排放。 

为了处理食堂废水，本项目在综合楼北侧设置隔油池，食堂废水经隔油池预处理后排入

厂区污水管网，再纳入市政污水管网。隔油池、油烟净化器定期清掏产生废油脂。 

4.4.3  设备维护 

项目生产设备定期维保使用机油、润滑油，废机油、废润滑油经收集暂存于危废暂存间，

作为危险废物定期委外处置，其中废机油年产生量约 1 吨、废润滑油年产生量为 0.4 吨。 

项目使用的电动液压叉车和电动物料小车内置铅酸蓄电池，更换产生废铅酸蓄电池，作

为危险废物定期委外处置。根据建设单位提供的资料，废铅酸蓄电池年产生量约为 0.25 吨。 

4.4.4  公辅工程产污环节汇总 

综上分析，本项目主要公辅工程产污环节汇总如下： 

表 4-4-1  本项目公辅工程产污环节汇总表 
序号 类别 产污单元 产废类型 主要污染物 收集措施 去向 

1 废气 食堂 G12 餐饮油烟 餐饮油烟 排气罩 
经油烟净化器处理后通

过厨房油烟井引至综合

楼屋顶排放 

2 废水 

食堂 W3 食堂废水 
COD、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮、动植物油 
污水管网 

经隔油池预处理后纳管

排放 

办公生活 W4-1 生活污水 
COD、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮 
污水管网 

经化粪池预处理后纳管

排放 

住宿生活 W4-2 生活污水 COD、BOD5、SS、氨氮、总 污水管网 经化粪池预处理后纳管



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书                       4.工程分析 

第84页  

磷、总氮 排放 

3 固废 

办公住宿生活 S14 生活垃圾 生活垃圾 垃圾桶 环卫部门清运 

食堂 S15 餐厨垃圾 餐厨垃圾 垃圾桶 环卫部门清运 

食堂 S16 废油脂 生活垃圾 垃圾桶 环卫部门清运 

设备维护 

S17 废机油 

危险废物 

油桶密闭收集 

定期委托有资质单位外

运合法处置 

S18 废油桶 密闭堆放 

S19 废润滑油 油桶密闭收集 

S20 
废铅酸蓄

电池 
箱装 

4.5  环保工程产污节点梳理 

4.5.1  废气处理设施 

结合前文分析，本项目使用的废气处理设施主要包括设备自带除尘系统、焊烟除尘器、

油雾回收器、滤筒除尘器、预处理+干式过滤+沸石转轮+RTO 装置。 

设备自带除尘系统、焊烟除尘器、油雾回收器、滤筒除尘器、干式过滤器、沸石转轮装

置、RTO 炉定期维护保养，分别涉及产生废滤芯、废油雾过滤棉、废滤筒、废干式过滤滤材、

废沸石转轮、RTO 废陶瓷蓄热体和除尘灰；预处理系统为水帘柜，涉及产生漆雾粉尘处理废

水。RTO 运行过程中燃料为天然气，涉及产生燃烧废气。喷房地面、墙角以及水帘柜定期清

理产生漆渣。 

4.5.2  废水处理设施 

本项目污水处理站设置有一套 2m3/h 的废水处理系统，采用”隔油隔渣+混凝絮凝+斜管沉

淀+气浮+过滤”处理工艺，用于处理生产废水。 

全厂生产废水经管道收集后首先进入隔油隔渣池，隔油隔渣池具有去除废水中油性物质

和调节水质、水量的作用；然后经提升泵提升进入混凝反应池，在碱性条件下通过投加 PAC 

和 PAM 完成混凝反应后，可以将污水中的小颗粒悬浮物和胶体物质絮凝成大的絮体；混凝

反应出水自流至斜管沉淀池，在斜管沉淀池内经投加混凝剂后形成的絮体矾花，在斜管底侧

表面积聚成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入集泥斗，上清液逐渐上升至溢

流堰排出；斜管沉淀池出水自流至气浮池，通过加压释放后的微小气泡去除残留于废水中粒

径较小的分散油、乳化油、细小悬浮颗粒等杂物；气浮出水自流至石英砂过滤器，过滤去除

污水中的细小颗粒物质；砂滤罐出水自流至清水池。气浮装置产生的浮渣通过刮渣机排入浮

渣槽和底部沉淀的污泥以及斜管沉淀池产生的污泥一同通过管道排入污泥池内，随后由污泥

泵输送至污泥脱水设备处理，滤液回流至隔油隔渣池。泥渣暂存，定期交由有资质的危废单

位处理。污水处理站砂滤罐滤材定期更换产生废水过滤滤材。 

4.5.3  环保工程产污环节汇总 



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书                       4.工程分析 

第85页  

综上分析，本项目主要环保工程产污环节汇总如下： 

表 4-5-1  本项目主要环保工程产污环节汇总表 
序号 类别 产污单元 产废类型 主要污染物 收集措施 去向 

1 废气 RTO 炉 G13 燃烧废气 
氮氧化物、颗粒

物、二氧化硫 
密闭直排 有组织排放 

2 废水 水帘柜 W5 
漆雾粉尘

处理系统

废水 

COD、SS、石

油类 
生产废水管网 

经污水处理站

处理后达标排

放 

3 固废 

滤筒除尘 S21 废滤筒 一般固废 袋装 一般固废暂存

间暂存，定期

委托合法合规

单位外运处置 

开料粉尘、焊

烟净化 
S22 废滤芯 一般固废 袋装 

油雾净化 S23 
废油雾过

滤棉 
危险废物 袋装 

危险废物暂存

间暂存，定期

委托有资质单

位外运处置 

干式过滤 S24 

废干式过

滤滤材

（含漆

渣） 

危险废物 袋装 

沸石转轮吸附 S25 
废沸石转

轮 
危险废物 袋装 

RTO 炉 S26 
RTO 废

陶瓷蓄热

体 
一般固废 袋装 

委托合法合规

单位外运处置 

喷房地面、墙

角清理 
S27 漆渣 危险废物 袋装 

危险废物暂存

间暂存，定期

委托有资质单

位外运处置 

除尘系统清灰 S28 除尘灰 一般固废 袋装 

一般固废暂存

间暂存，定期

委托合法合规

单位外运处置 
污水处理站 S29 泥渣 危险废物 袋装 危险废物暂存

间暂存，定期

委托有资质单

位外运处置 

污水处理站过

滤池 
S30 

废水过滤

滤材 
危险废物 袋装 

4.6  全厂物料平衡及水平衡 

4.6.1  物料平衡 

本项目产品游艺机及游乐设备主要由玻璃钢和钢结构两大组件装配而成。钢结构组件表

面进行 2 道漆料涂覆，第一道涂覆环氧底漆，第二道涂覆聚氨酯面漆。玻璃钢组件在脱模、

成型、打磨、预埋件装配等工艺均涉及使用 VOCs 物料，同时还需要在成品表面进行 3 道漆

料涂覆，第一道涂覆聚氨酯底漆，第二道涂覆聚氨酯面漆，第三道涂覆聚氨酯光面漆。 

本节针对上述工序使用的各类 VOCs 物料开展物料衡算，核算依据为建设单位提供的物

料安全技术说明书（MSDS）、挥发性有机物含量检测报告等资料，项目 VOCs 物料详细组分

信息详见表 3-6-2，其中固体分、有机分质量分数取值统计于下表。  



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书                       4.工程分析 

第86页  

表 4-6-1  本项目 VOCs 物料各组分质量分数一览表 

序

号 

产

品

类

别 

种类 
组分名

称 
年用量

（t/a） 
密度

（g/L） 

组分质量分数 主要有机分质量分数 

固体

分 
有机

分 
甲

苯 
二甲苯 

苯

乙

烯 

其他有

机分 

非甲

烷总

烃 

l 

钢

结

构

组

件 

环氧底漆 
基料 88.8 1400 

74% 25.7% 0% 13.7% 0% 12% 
25.7
% 2 固化剂 14.5 950 

3 稀释剂 5.44 850 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 
3 底漆喷枪清洗 0.900 850 0% 100% 0% 0% 0% 50% 100% 
4 

聚氨酯面漆 
基料 99.8 1050 70% 30% 0% 15% 0% 15% 30% 

5 固化剂 15.6 980 60% 40% 0% 0% 0% 40% 40% 
6 稀释剂 6.08 867 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 
7 面漆喷枪清洗 0.900 867 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 

8 

玻

璃

钢

组

件 

间苯不饱和聚酯树脂胶衣 40 1150 60% 40% 0% 0% 
40
% 

0% 40% 

9 不饱和聚酯树脂 140 1100 67% 33% 0% 0% 
33
% 

0% 33% 

10 促进剂 2 1000 2% 98% 49% 49% 0% 0% 98% 
11 树脂固化剂（成型） 4 1593 50% 50% 0% 0% 0% 50% 50% 
12 脱模蜡 1 890 20% 80% 0% 0% 0% 80% 80% 
13 结构胶 1 943 47% 53% 0% 0% 4% 49% 53% 
14 树脂固化剂（打磨） 1 1593 50% 50% 0% 0% 0% 50% 50% 

15 原子灰 20 1700 87% 13% 0% 0% 
13
% 

0% 13% 

16 
聚氨酯底漆 

基料 40.6 1150 70% 30% 0% 30% 0% 0% 30% 
17 固化剂 11.6 1020 50% 50% 0% 0% 0% 50% 50% 
18 稀释剂 2.75 867 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 
19 底漆喷枪清洗 0.900 867 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 
20 

聚氨酯面漆 
基料 40.7 1100 73% 27% 0% 12% 0% 15% 27% 

21 固化剂 11.7 980 60% 40% 0% 0% 0% 40% 40% 
22 稀释剂 2.76 867 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 
23 面漆喷枪清洗 0.900 867 0% 100% 0% 50% 0% 50% 100% 
24 

聚氨酯光面漆 
基料 40.6 980 74% 26% 0% 10% 0% 16% 26% 
[...]
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 

1.0 0.097 
甲苯 2.4 0.010 
二甲苯 1.2 0.265 

非甲烷总烃 4.0 0.637 
苯乙烯 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级

新扩改建 

5.0 0.003 

臭气浓度 20（无量纲） 少量 

无组织排放统计 

无组织排放总计 

颗粒物 1.228  

苯乙烯 0.003  

甲苯 0.010  

二甲苯 0.615  

非甲烷总烃 1.390  

臭气浓度 少量 

6.2.3.3  项目大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见下表。 

  



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书             6.环境影响预测与评价 

第165页  

表 6-2-3  大气污染物年排放量核算表 
序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 8.116  

2 二甲苯 3.663  

3 苯乙烯 0.018  

4 甲苯 0.059  

5 非甲烷总烃 8.236  

6 臭气浓度 少量 

7 氮氧化物 0.400  

8 二氧化硫 0.050  

6.2.4  环境防护距离 

6.2.4.1  大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）8.7.5.1 条：“对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，

可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡

献浓度满足环境质量标准。” 

根据本项目 AERSCREEN 估算结果可知，项目厂界外大气污染物短期贡献浓度均未超过

环境质量浓度限值，且本项目为二级评价，不进行进一步预测与评价，无需设置大气环境防

护距离。 

6.2.4.2  卫生防护距离 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），项

目中无组织排放污染物的卫生防护距离计算如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1


 

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）； 

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）； 

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）； 

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）； 

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近 5 年平

均风速及大气污染源构成类别从 GB/T 39499-2020 表 1 查取。  



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书             6.环境影响预测与评价 

第166页  

表 6-2-4  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
工业企业所在地区 
近五年平均风速 m/s 

卫生防护距离 L,m 
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类别 1) 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 
>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 
>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 
>2 0.84 0.84 0.76 

注：工业企业大气污染源构成分为三类： 
Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排放量的三分之一者。 
Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排

气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。 
Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢性反应指标确定。 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中第

6.1 条：卫生防护距离初值在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m

时，级差为 100m；超过 1000m 以上，级差为 200m；6.2 条：当企业某生产单元的无组织排

放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该

企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离

终值较大者为准。 

根据武汉气象站 2003-2022 年气象资料分析报告，武汉市多年平均风速为 1.6m/s。各无

组织排放源卫生防护距离计算结果详见表 6-2-6。本项目厂房二、厂房四均属于无组织排放存

在多种特征大气有害物质的生产单元，故卫生防护距离终值应提高一级。 

表 6-2-5  各无组织排放源卫生防护距离计算参数及结果一览表 

污染源位置 污染物名称 
排放速率 

kg/h 
面源 环境标准值 

mg/m3 
卫生防护距离 m 

长 m 宽 m 高 m 计算值 最终确定值 

厂房二 
颗粒物 0.351 

310 110 14.4 
0.45 9.918 

100 非甲烷总烃 0.129 2.0 0.406 
二甲苯 0.066 0.2 3.292 

厂房四 

颗粒物 0.123 

72 116 11.65 

0.45 6.370 

100 
非甲烷总烃 0.125 2.0 0.960 
二甲苯 0.046 0.2 5.094 
甲苯 0.002 0.2 0.085 
苯乙烯 0.0019 0.01 3.995 

由上表可知，重新报批项目需以厂房二、厂房四分别设置 100m 的卫生防护距离，根据现

场踏勘，该范围内无现存及规划的居民、医院等环境敏感点，满足卫生防护距离设置要求。 

6.2.5  异味影响分析 

人的嗅觉器官对异味很敏感，很多时候在低于仪器检出限的浓度水平下，仍能够明显感

知异味，嗅阈值即用来表征引起嗅觉的异味物质的最小浓度。嗅阈值分为感觉阈值和识别阈

值两种，感觉阈值是指使人勉强感知异味但无法辨别异味特征时的最小浓度；识别阈值在数



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书             6.环境影响预测与评价 

第167页  

值上要高于感觉阈值，其被定义为使人准确辨别异味特征时的最小浓度。通常所指嗅阈值是

感觉阈值。本项目选取常见的异味污染物二甲苯、甲苯、苯乙烯进行异味影响分析。 

表 6-2-6  异味物质最大落地浓度值与嗅阈值比对分析表 

污染物名称 
产生异味官能

团 
恶臭异味性质 

最大落地浓度

（mg/m3） 
嗅阈值 

（ppm,v/v） 
嗅阈值 

（mg/m3） 
比对分析结果 

甲苯 苯环 芳香气味 0.000514 0.33 1.357 未达到嗅阈值 
二甲苯 苯环 芳香气味 0.011818 0.041 0.194 未达到嗅阈值 
苯乙烯 乙烯基 塑料味 0.000488 0.035 0.163 未达到嗅阈值 

注：污染物嗅阈值参考《关于淮安市建设项目环境影响评价中增加嗅阈值评价内容的通知》确定，其中二甲苯以嗅阈值低值者间二甲苯计，

mg/m3=ppm*M/22.4。 

由上表可知，项目各污染源排放的甲苯、二甲苯、苯乙烯最大落地浓度均未达到嗅阈值。

因此，项目建成后不会造成明显异味影响。 

6.2.6  大气环境影响评价自查 

见附表 1。 

  



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书             6.环境影响预测与评价 

第168页  

6.3  运营期地表水环境影响预测与评价 

根据 1.6.3 章节可知，项目为水污染影响项目，评价等级为三级 B，根据《环境影响评价

技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）7.1.2 条：水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影

响预测。主要评价内容包括： 

6.3.1  水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

地表水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价详见 8.3 章节。 

6.3.2  污水处理厂处理工艺及纳管可行性分析 

6.3.2.1  废水外排路径分析 

本项目外排废水经预处理达标后，通过市政污水管网排入古龙污水处理厂，尾水排入长

江。 

本项目重点调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的

废水稳定达标排放情况，同时调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放

的有毒有害的特征水污染物。 

6.3.2.2  古龙污水处理厂概况 

项目所处区域位于古龙港口产业园污水处理厂的服务范围，古龙港口产业园污水处理厂

位于设在武汉国家航天产业园下游的挖沟村，星谷大道以北，挖沟闸以西，厂平标高为24.0m。

污水厂远期占地 5.69 公顷，近期 1.64 公顷。污水处理厂远期纳污范围为古龙港口产园规划

用地范围，东至挖沟闸，西至倒水河，南临长江，北抵七湖、涨渡湖，污水收集面积约 39.75km2。 

污水处理厂工程首期设计规模为 2.5 万 m3/d，近期为 5.0 万 m3/d，远期为 10.0 万 m3/d，

分阶段实施。污水通过产业园污水管网收集进入粗格栅及提升泵房，拦截较大杂质后将污水

提升至细格栅及旋流沉砂池，以进一步去除细小悬浮物和污水中携带的砂粒。出水进入水解

酸化池，提高污水可生化性，然后进入倒置 A2/O 氧化沟。污水在倒置 A2/O 氧化沟内进行生

化反应，然后经二沉池沉淀后出水进入纤维转盘滤池，滤液进入紫外线消毒池进行消毒处理，

满足排放水质指标后经尾水泵站提升送至受纳水体——长江。尾水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 排放标准。尾水管道总长约 3325m，拟按

远期规模一次性建成。 

古龙港口产业园污水处理厂工程设计进水水质见表 6-3-1。 

表 6-3-1  古龙港口产业园污水处理厂设计进水水质一览表 
指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 

工程设计进水水质 ≤450 ≤190 ≤300 ≤30 ≤35 ≤3.0 ≤5.0 

根据本工程水污染源强核算数据表 4-7-21 可知，本工程污水处理设施的排放浓度低于古



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书             6.环境影响预测与评价 

第169页  

龙港口产业园污水处理厂的设计进水水质标准，排放污水的污染物种类及其浓度与一般的城

市生活污水性质相似，无有毒有害的特征水污染物。 

古龙污水处理厂具体工艺流程见图 6-3-1。 

 
图 6-3-1  古龙污水处理厂污水处理工艺流程示意图 

古龙污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A 排放标准，主要控制指标详见下表。 

表 6-3-2  古龙污水处理厂尾水水质标准一览表单位：mg/L，pH 除外 
执行标准 项目 COD BOD5 SS NH3-N TN 动植物油 TP 石油类 挥发酚 六价铬 

GB18918-2002
一级 A 标准 数值 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤1 ≤0.5 ≤1 ≤0.5 ≤0.05 

6.3.2.3  古龙污水处理厂达标排放情况 

根据武汉正业东方建设投资有限责任公司武汉新港古龙产业园污水处理厂 2023 年排污

许可执行报告年报，污水处理厂外排废水可稳定达标排放，化学需氧量、总氮、总磷、氨氮

实际排放量远低于许可排放量。 

6.3.2.4  本项目纳管排放可行性分析 

（1）废水处理容量可行性 

古龙产业园污水处理厂厂址位于产业园下游末端的挖沟村，星谷大道以北，涨渡湖闸以

西。污水处理厂工程首期设计规模为 2.5 万 m3/d（2016 年），近期为 5.0 万 m3/d（2020 年），

远期为 10.0 万 m3/d（2030 年），分阶段实施。根据武汉正业东方建设投资有限责任公司武汉

新港古龙产业园污水处理厂 2023 年排污许可执行报告年报，2023 年产业园区投产企业排水

量约为 113.6 万 m3/a，叠加本项目后水量最大将达到 116.7 万 m3/a，占污水处理厂近期总进水

量的 7.8%左右。因此项目投产时古龙污水处理厂具备接收本项目废水的能力。本项目排放的

废水量仅为该污水处理量的 0.21%。因此，本项目排放的废水不会对古龙污水处理厂造成冲



华中区域总部及大型游乐设施研发生产运营基地项目（重新报批）环境影响报告书             6.环境影响预测与评价 

第170页  

击负荷影响。 

（2）废水处理水质可行性 

本项目污水排放满足古龙污水处理厂进水水质浓度限值要求，本项目正常投产运行时污

水排放情况与古龙污水处理厂进水水质要求的对比如下： 

表 6-3-3  正常排放情况下废水产生及排放一览表 

排口编号 废水类别 
日最大排放

量(m3/d) 
年排放量

(m3/a) 
pH COD BOD5 氨氮 总氮 悬浮物 动植物油 总磷 

石油

类 

DW001 
生活污水、

食堂废水 
29.325 8797.5 6~9 287.8 162.9 29.1 33.3 134.9 34.8 3 / 

DW002 生活污水 54.570 16371 6~9 340 182 29.1 33.25 154 / 2.8 / 

DW003 
生活污水、

生产废水 
19.000 5700 6~9 293.4 51.3 8.2 9.4 132.7 / 0.8 1.4 